
@ COMUNE DI TRAPPETO
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

DEL

Oggetto: lntervento di rimozione materiale da costruzione contenente amianto abbandonato in C/da

San Cataldo del Comune di Trappeto, in prossimità della discesa Fiume Nocella - Artt. 50, comma 5,

e 54, comma 4, del D.Lgsvo n'267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.

IL SINDACO

Premesso che in seguito a segnalazione da parte del Comando Polizia Municipale della presenza di

tubi in cemento in C/da San Cataldo del Comune di Trappeto, abbandonati in prossimità della
discesa Fiume Nocella, il Responsabile del Servizio Ambiente ha affidato con determinazione Rep.

Gen. n" 44712023 il servizio per la ca ratterizzazione merceologica di detto rifiuto al fine di

individuare la presenza di amianto;
Preso atto che il Laboratorio di Analisi Ecologica Buffa s.r.l. di Castellammare del Golfo (TP) - P.l.V.A.

02338030816 ha trasmesso il rapporto di prova n" 4925AM17 del 27.06.2023, Prot. n' 8602 del
28.06.2023 dalla quale si evince la presenza di amianto del tipo di crisotilo e crocidolite classificato
come rifiuto pericoloso;

Visto il D.Lgs n" 152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii. che adegua alle direttive europee la disciplina
nazionale per la gestione dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati.
Visto l'art. 192, comma 1, del D.Lgsvo n'152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii. che impone il divieto
generale di abbandono e deposito incontrollato di rifiuti sul suolo o nel suolo e, prevede, in caso di

violazione del divieto che il Sindaco disponga con ordinanza la rimozione, l'avvio al recupero o lo
smaltimento dei rifiuti e il ripristino dello stato o dei luoghi;
Rawisata, pertanto, la necessità di assicurare la rimozione del materiale da costruzione contenente
amianto abbandonato in C/da San Cataldo del Comune diTrappeto, in prossimità della discesa Fiume

Nocella , al fine di eliminare ogni prevedibile pregiudizio per la pubblica e privata incolumità, e

ripristinare lo stato di degrado ambientale oltre alle gravi carenze igienico-sa nita rie.

Visto l'Art. 136, commi 2 e 6 del D.Lgs n" 50/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina l'affidamento diretto
del servizio a mezzo somma urgenza a ditta autorizzata, a seguito di situazioni di emergenza
derivanti dall'evento, dannose o pericolose per la pubblica o privata incolumità.
Preso atto che con nota Prot. n" 874-l del 29.06.2023 l'Ufficio ha informato l'Am min istrazione
Comunale della presenza di amianto, abbandonato in C/da San Cataldo del Comune di Trappeto, in
prossimità della discesa Fiume Nocella, giusta rapporto di prova n" 4925AM7712023, sopra
richiamato, e della necessità della rimozione dello stesso, al fine di eliminare ogni prevedibile
pregiudizio per la pubblica e privata incolumità, e ripristinare lo stato di degrado ambientale oltre
alle gravi carenze igienico-sa nitari, così come disciplinato dagli Artt.50, comma 5, e 54, comma 4, del
D.Lgs n' 267 /2000 e ss.mm.ii.
Che in calce alla su richiamata nota Prot. n" 8747 /2023 il Sindaco, alla quale la stessa era diretta, in
data 30.06.2023 - Prot. n" 8789 - ha disposto l'a utorizzazione a procedere, stante la necessità di
rimuovere l'amianto in questione, al fine di eliminare ogni prevedibile pregiudizio per la pubblica e
privata incolumità;

ORDINANZA SINDACALE N' 3 3 30-o 6- 2023



Visti gli Artt. 50, comma 5, e 54, comma 4, del D.Lgsvo n" 267|2OOO e ss.mm.ii. che disciplinano, da
parte del Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, l'adozione, in caso di emergenze

sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, di ordinanza contingibile e urgente,
in relazione alla necessità di interventi volti a superare situazioni di grave incuria o degrado del

territorio e dell'ambiente ed al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano

l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana.;
Ritenuto, pertanto, necessario provvedere in tempi ristretti alle operazioni di rimozione e

smaltimento o recupero di tali rifiuti, a mezzo ditta autorizzata, al fine di ripristinare le idonee

condizioni di sicurezza sanitaria ed ambientale del sito;
Ritenuto, altresì, di dover emanare apposita ordinanza, a tutela dell'igiene e della pubblica

incolumità, per l'affidamento del servizio di rimozione del materiale da costruzione contenente
amianto abbandonato in C/da San Cataldo del Comune diTrappeto, in prossimità della discesa Fiume

Noeetla, a mezzo somma urgenza, ai sensi dell'Art. 163, commi 2 e 6, del D.Lgsvo n' 5012A76 e

ss. m m. ii..

Richiamati:
r l'Art. 50, comma 5, e l'Art. 54, comma 4, del D.Lgsvo n" 267 del 18.08.2000.
r il D.Lgsvo n'152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii.
I l'art.792, comma 1, del D.Lgsvo n' 152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii.
r l'art. 163, commi 2 e 6, del DLgs n" 50/2OL6 e ss.mm.ii.

ORDINA

All'Ufficio Tecnico Comunale di provvedere, entro e non oltre il termine di cinque giorni,

all'affidamento del servizio, a mezzo somma urgenza, ai sensi dell'Art. 163, commi 2 e 6, del D.Lgsvo

n' 50/2016 e ss.mm.ii., per la rimozione del materiale da costruzione contenente amianto

abbandonato in C/da San Cataldo del Comune di Trappeto, in prossimità della discesa Fiume Nocella.

DISPONE

- Che copia del presente prowedimento venga trasmesso, per iprowedimenti ognuno di

propria competenza, a:
. All'Ufficio Tecnico Comunale - Trappeto;
. Comando Stazione Carabinieri - Trappeto;
r Comando Polizia Municipale - Trappeto;

INFORMA

Che awerso il presente provvedimento puo essere proposto ricorso al T.A.R. Sicilia 60

(sessanta) giorni datta sua notifica ovvero ricorso straordinario a[ Presidente detÌa Regione

Sicilia entro 120 (centoventi)giorni dalla data della stessa.

Che detto prowedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on-line del sito istituzionale del

Comune di Trappeto www.comu ne.trappeto. pa. it.. e sul link "Amm in istrazione Trasparente"

del medesimo sito.

2


